
Tài liệu được upload bởi công ty môi trường Cao Gia Quý 

CHÍNH PHỦ  

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

-------------- 

Số: 89/2010/NĐ-CP   Hà Nội, ngày 16 tháng 08 năm 2010 

  

NGHỊ ĐỊNH 

SỬA ĐỔI, BỔ SUNG ĐIỀU 3 NGHỊ ĐỊNH SỐ 25/2008/NĐ-CP NGÀY 04 THÁNG 3 NĂM 

2008 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU 

TỔ CHỨC CỦA BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  

CHÍNH PHỦ  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, 

NGHỊ ĐỊNH:  

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 Nghị định số 25/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2008 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 19/2010/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 

2010 như sau:  

“Điều 3. Cơ cấu tổ chức  

1. Vụ Hợp tác quốc tế. 

2. Vụ Kế hoạch. 

3. Vụ Khoa học và Công nghệ. 

4. Vụ Pháp chế. 

5. Vụ Tài chính. 

6. Vụ Thi đua - Khen thưởng. 

7. Vụ Tổ chức cán bộ. 

8. Thanh tra.  

9. Văn phòng. 

https://moitruongcaogiaquy.vn/
https://moitruongcaogiaquy.vn/pdf/Nghi-Dinh-89-2010-ND-CP-Tieng-Viet.pdf
https://moitruongcaogiaquy.vn/pdf/Luat-To-Chuc-Chinh-Phu-76-2015-QH13-Tieng-Viet.pdf
https://moitruongcaogiaquy.vn/pdf/Nghi-Dinh-178-2007-ND-CP-Tieng-Viet.pdf


Tài liệu được upload bởi công ty môi trường Cao Gia Quý 

10. Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam. 

11. Tổng cục Môi trường. 

12. Tổng cục Quản lý đất đai. 

13. Tổng cục Địa chất và Khoáng sản. 

14. Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam.  

15. Cục Quản lý tài nguyên nước.  

16. Cục Công nghệ thông tin.  

17. Cục Khí tượng Thủy văn và Biến đổi khí hậu.  

18. Cơ quan đại diện của Bộ tại thành phố Hồ Chí Minh.  

19. Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia. 

20. Trung tâm Quy hoạch và Điều tra tài nguyên nước.  

21. Trung tâm Viễn thám quốc gia. 

22. Viện Chiến lược, Chính sách tài nguyên và môi trường. 

23. Báo Tài nguyên và Môi trường. 

24. Tạp chí Tài nguyên và Môi trường.  

Tại Điều này, các đơn vị quy định từ khoản 1 đến khoản 18 là các đơn vị giúp Bộ trưởng thực 

hiện chức năng quản lý nhà nước; các đơn vị quy định từ khoản 19 đến khoản 24 là đơn vị sự 

nghiệp phục vụ chức năng quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam có chi cục đặt tại thành phố Hồ Chí Minh. Cơ quan đại diện của 

Bộ tại thành phố Hồ Chí Minh được tổ chức phòng 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường trình Thủ tướng Chính phủ ban hành các quyết định 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Biển và Hải đảo Việt 

Nam, Tổng cục Môi trường, Tổng cục Quản lý đất đai, Tổng cục Địa chất và Khoáng sản, Trung 

tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia; trình Thủ tướng Chính phủ quyết định ban hành danh sách 

các tổ chức sự nghiệp khác hiện có trực thuộc Bộ.” 

Điều 2. Hiệu lực thi hành  

Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 02 tháng 10 năm 2010. 

https://moitruongcaogiaquy.vn/
https://moitruongcaogiaquy.vn/


Tài liệu được upload bởi công ty môi trường Cao Gia Quý 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành  

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị định 

này./.  

  

  

Nơi nhận:  
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP; 

- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng; 
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy Ban của Quốc hội; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; 

- Kiểm toán Nhà nước; 

- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia; 
- Ngân hàng Chính sách Xã hội; 

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam; 

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể; 

- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực 
thuộc, Công báo; 

- Lưu: Văn thư, TCCV (5b). 

TM. CHÍNH PHỦ  

THỦ TƯỚNG  

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Dũng  

  

https://moitruongcaogiaquy.vn/

